
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 60 del 06/04/2022

N. generale 311

Oggetto:

Fornitura in opera piante e fioritura stagionale Cimitero
comunale - copertura contabile - affidamento ditta VI.MA.RA.

Srl



Il Funzionario responsabile

VISTA la  determinazione  n.  100  (n.  di  settore  18)  del  31/01/2022  con  la  quale  si  è
provveduto alla nomina dei responsabili dei procedimenti rientranti nella competenza della
IV unità – settore economico-finanziario-tributi;

VERIFICATO che la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è attribuita  alla
sig.ra Maria Veniero;

SU relazione propositiva del responsabile del procedimento che a tale titolo controfirma il
presente atto;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis,
1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante
norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209; 

CONSIDERATO, altresì:
 la delibera di C.C. n. 20 del 11/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;
 la  delibera  di  C.C.  n.  54  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la  delibera  di  C.C.  n.  55  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024”;

RILEVATO CHE non esistono, in capo al sottoscritto, cause di incompatibilità e di conflitto di
interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento;

CONSIDERATO:
CHE il Funzionario Direttivo della VI Unità, ing. Antonio Provvisiero, con nota prot. n. 5868
del  28/03/2022  ha  richiesto  la  fornitura  in  opera  di  piante  e  fioritura  stagionali  per  il
Cimitero comunale come di seguito riportato:

 n. 2250 begonia di colore rosso – vaso da cm. 10
 n. 250 begonia di colore bianco – vaso cm 10
 sfalci di tutte le aiuole presenti all’interno del cimitero, pulizia dei viali, modellatura

e potatura  di  tutte le  siepi  compreso la  cippatura  del  materiale  derivante  dalle
potature e compreso di tutti i mezzi per le operazioni descritte

 messa a dimora di 2.500 piante di begonia vaso da 10 cm

EVIDENZIATO:
-  CHE con il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro
a 5.000 euro;

Rif.                       
Pr       353 01/01/0001   



- CHE in data 28/03/2022 si è proceduto alla richiesta di preventivo a mezzo e-mail
alle seguenti ditte, scelte a caso da una ricerca effettuata on-line:

1. Vivai Pagano
2. Vivaio La Quercia
3. Progetto Verde
4. L’arte dei fiori di paolo De Gregorio
5. Casa dei fiori di Missure Rosamaria

CHE alla scadenza del termine (1 aprile 2022) entro cui era possibile presentare i preventivi
non è pervenuta alcuna offerta;

EVIDENZIATO, altresì,
 CHE in data 1 aprile 2022 si  è proceduto a comunicare al F.D. della VI Unità la

mancata presentazione di preventivi da parte delle ditte su menzionate e quindi si
richiedeva se si  doveva procedere alla  fornitura richiedendo disponibilità  al  altri
operatori;

 CHE in pari data e con stesso mezzo il F.D. della VI Unità, comunicava la necessità di
procedere con la fornitura e, pertanto, di contattare ulteriori fornitori;

CONSIDERATO CHE il  sottoscritto ha individuato  nella  ditta “VI.MA.RA. SRL con sede in
Giugliano  in  Campania  –  alla  via  S.  Francesco  a  Patria,  103  –  P.IVA  05056881211.”
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto a
cui  è stato  chiesto  il  miglior  preventivo, acquisito  al  prot.  n 6301 del  04/04/2022,  per
l’importo complessivo ivato di € 4.303,00, per la fornitura del materiale di cui al punto
precedente,  somma  da  ritenersi  congrua  per  la  fornitura  in  questione,  tenuto  conto,
altresì, che la ditta in epigrafe si occupa già della fornitura di fiori per l’ente;

PRESO ATTO che, trattandosi di affidamento stimato di importo inferiore a € 40.000,00, il
Comune di Sant’Agnello ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 può procedere
direttamente all’acquisizione di tale materiale, senza far ricorso ad una Centrale Unica di
Committenza e senza essere in  possesso della  qualificazione di  cui  all’art.  38 del  D.Lgs
50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, che consente al Responsabile del
Servizio di procedere mediante “affidamento diretto”; 

RITENUTO:
-di adottare i provvedimenti consequenziali, affidando alla sotto indicata ditta la fornitura
in opera piante e fioritura stagionale per il cimitero comunale:

VI.MA.RA. SRL con sede in Giugliano in Campania – alla via S. Francesco a Patria, 103 –
P.IVA 05056881211

-di  procedere  alla  copertura  contabile  determinata  in  complessivi  €  4.303.00,  IVA
compresa per le motivazioni di cui innanzi, con prelievo dal seguente capitolo del bilancio
2022:

PEG 149201 - Manutenzione ordinaria e riparazioni - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 10
05  SERVIZIO NECROSCOPICO  CIMITERIALE -  Sistemazioni varie Cimitero Comunale

Rif.                       
Pr       353 01/01/0001   



Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

PRESO ATTO, che in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per ogni fornitura,
è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e
Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche
negli strumenti di pagamento, come di seguito indicato:
CIG: Z7B35E4592

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 16 bis, punto 10), della Legge 28.02.2009 n. 2, questa
Amministrazione ha inoltre acquisito il  DURC online,  per la regolarità contributiva delle
imprese nei confronti di INPS e INAIL;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ed  il  visto  attestante  la  copertura
finanziaria  rilasciati  dal  responsabile  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  1’  comma,  del  D.  Lgs.
267/2000;
 
VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento degli uffici e servizi;
- il nuovo regolamento comunale di contabilità;
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali” e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n.

92 del 11/06/2009;
- il D.Lgs, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., così detto Codice degli Appalti;
- il D.L. n.18/2020 così detto Decreto Cura Italia;
- il Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al sottoscritto dott.

Aversa  Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-
Economato e Provveditorato;

VISTO tutto quanto innanzi;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale

-DI  PROCEDERE alla  copertura  contabile  determinata  in  complessivi  €  4.303.00,  IVA
compresa per le motivazioni di cui innanzi, con prelievo dal seguente capitolo del bilancio
2022:

PEG 149201 - Manutenzione ordinaria e riparazioni - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 10
05  SERVIZIO NECROSCOPICO  CIMITERIALE -  Sistemazioni varie Cimitero Comunale

Rif.                       
Pr       353 01/01/0001   



Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

-DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui innanzi, la fornitura in opera di piante e fioritura
stagionale, e la manutenzione ordinaria consistente nella modellatura e potatura  di tutte
le siepi compresa la cippatura del materiale derivante dalle potature e la pulizia dei viali del
Cimitero,alla ditta:

VI.MA.RA. SRL con sede in Giugliano in Campania – alla via S. Francesco a Patria, 103 –
P.IVA 05056881211

- DI RILEVARE, che per la fornitura in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5,
dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari,  è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,
Servizi e Forniture, il  codice identificativo di gara (CIG), come sopra indicato, che dovrà
essere riportato anche negli strumenti di pagamento;
CIG: ZE135CE890

-DI AUTORIZZARE  il servizio finanziario a liquidare e pagare, alla Ditta  VI.MA.RA. SRL con
sede in Giugliano in Campania – alla via S. Francesco a Patria, 103 – P.IVA 05056881211
l’importo dovuto regolarmente fatturato, previa acquisizione delle copie dei documenti di
accompagnamento della merce rilasciati dalla ditta regolarmente sottoscritti per ricezione
dal  giardiniere  comunale   e  depositati  agli  atti  del  fascicolo,  e  della  attestazione  sul
documento fiscale da parte del Funzionario della VI unità di regolare fornitura e conformità
tra  il  materiale  ordinato  e  quello  ricevuto,  nel  rispetto  dell’importo  massimo  di
affidamento, in ottemperanza di quanto previsto dal Decreto 3 aprile 2013, n. 55 del MEF,
previa verifica contributiva DURC, a mezzo di provvedimento di liquidazione  del servizio
finanziario, senza necessità di ulteriore atto.

                                     
Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

Rif.                       
Pr       353 01/01/0001   



 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       353 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/04/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.60 del 06/04/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura in opera piante e fioritura stagionale Cimitero comunale - copertura contabile - affidamento ditta VI.MA.RA. Srl

0105408 - VI.MA.RA SrlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.01212.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1492012022

4.303,00Importo:06/04/2022Data:2022 599/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Manutenzione ordinaria e riparazioni - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 10 05
SERVIZIO NECROSCOPICO  CIMITERIALE -  Sistemazioni varie Cimitero Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 06/04/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

353

Fornitura in opera piante e fioritura stagionale Cimitero comunale - copertura contabile -
affidamento ditta VI.MA.RA. Srl

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 311
06/04/2022Data adozione:

06/04/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/04/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 311 DEL 06/04/2022
OGGETTO:  Fornitura in opera piante e fioritura stagionale Cimitero comunale - copertura contabile
- affidamento ditta VI.MA.RA. Srl

N. cronologico A. P. 498

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

06/04/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 21/04/2022.

Sant’Agnello, 06/04/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


